(Казак спорт я(ане туризм
академиясы)> КЕАЦ
роак оаБ_жБт

Кезектен тыс отырыстыц
ХАТТАМАСЫНАН YЗШДI

1 1.01.2024 жыл
Алматы каласы

НАО <<Казахская академия
спорта и туризма>
румс умо_гуп

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
внеочередного заседания

1.1.01.2024 год
город Алматы

Модератор заседания:
Закирiянов Б.К,, руководитель УМо-ГУП по группе образовательных программ

<туризм>, ректор Казахской академии спорта и туризма
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены УМО-ГУП, всего 44 человека,

Повестка дня

1. об актуализации спецификачий тестовых заданий дисциплин для комплексного

тестирования2024 года для посryплепия в магистратуру по группе образовательных
программ М147-Туризм

(,Щокладчик: Дгелеуова Айryль Токтархановна - заместитель руководителя
гуП румС по группе образовательных программ <Туризм>)

умо-

ПОСТАНОВИЛИ:
l. Внести изменения в список рекомендуемой литературы спецификации тестовьtх

заданий по дисциплине <основы туризмологии) (<Туризмология негiздерi>) дл"
комплексного тестирования 2024 года для поступления в магистРатурУ пО группе

образовательньIх программ М147-Туризм (Приложение: Спецификация теста по

дисциплине <Основы туризмологии >).

2. Внести изменения в список рекомендуемоЙ литературы спецификации тестовыХ

заданий по дисциплине кэкскурсоведение) (<экскурсиятану>) для комплексного

тестирования 2024 года для поступления в магистратуру по группе образовательных

программ Мl47-Туризм (Приложение: Спецификашия тесТа пО ДиСЦИПЛИНе

<Экскурсоведение>).

Зам. руководителя УМО-ГУП Агелеуова А.Т.

Админстратор Конакбаев Б.М.

(БЕКIТIЛДI>
ЦР ГЖБМ <<Yлттык тестiлеу
орталыгы> РМЦК директоры

Р. Емелбаев
(( )) (( > 2024 ж.

<Туризмология негiздерЬ> панi бойынша
ТЕСТ СПЕЦИФИКАЦИЯСЫ

(2024 жылдан бастап кушiне енедi)

1. Щурастырылу мацсаты: Тест (азакстан Республикасы жогары оку орнынан кейiнгi

бiлiм беру уйымдарына магистратурага TYcy емтиханы ушiн кYрастьryылган.

2. Мiндетi: Келесi мамандыктар ушiн умiткерлiч бiлiм децгейiн аныктау:

М147 - Туризм (uluфр-бiлiм беру баеdармалар mобь)

3. Тест мазмyны мен жоспары: Тестiге ктуризмология негiздерi> панi бойынша оку

материirлы енгiзiлген. Тапсырмалар окыту тiлiнде (казакша/орысша) yсынылган.

4. Тапсырма мазмyныныц сипаттамасы:
Шаруашылык саJIа ретiнде туризмнiц дамуы елдерлiч тyракты даму стратегиясымен
KyHHeH кyнге байланысуда. Олеуметтiк-экономикfu.Iык дамудыц катаJIизаторы болып
табылатын, кyрамы жагынан бул курлелi сала, экологиялык тyргыда табигатгы максатты
тyрде колдану негiзiнде аламдар eMip сурудiц жогаргы сапада болуын камтамасыз eTyi

MyMKiH. Туризм кешендi элеуметтiк-экономикаllык жэне кецiстiк кубылыс ретiнле

N9
Тацырыптыц мазмyны Циындык

децгейi
Тапсыр-

малар саны
l Рекреациялык географияныц негiзiн калаушы

Yгымдар

(А)+(в) 2

2 Рекреациялык географи" - когамдык
гылымныц жаца саласы

географиялыщ (А)+(в) 2

J Рекреациялык географияда колданылатын негiзгi
TYclHlKTep

(А)+(в) 2

4 Туризм географиясы гылымр911цд9 (в)+(с) 2

5 (азiргi туризмнiц клаqсификациясы (А)+(в) 2

6 Территорияны рекреациялык бага-шау (А)+(в) 2

7 Туристiк территорияны аудандастыру (А)+(в) 2

8 Рекреациялык сыйымдылык тусiнiгt аныктамасына эр
турлi козкарастар

(в)+(с) 2

9 Туризм аныктамасыныц мэнi (А)+(с) 2

l0 Туристiк нарыкты функциялау (в)+(с) 2

1l Туризм экономика са,,Iасы ретiнде (А)+(с) 2

l2 Туризм менеджментi тура_ltы TyciHiK (в)+(с) 2

13 Туризм маркетингi туралы TyciHiK (А)+(с) 2

l4 Ха_пыцара_шык туризм сырткы экономикаJIык
катынастардыц Typi ретiнде

(в)+(с) 2

l5 Халыщаралык туристiк уйымдар жэне туризм
дамуындагы олардыч ролi

(в)+(с) 2

Тестiнiц бiр нускасында тапсырмалар саны 30

панаралык зерттеулер объектiсiне айналды. Ягни, туризмология гылымыныц каЛыптасУы
жyруде }кэне оныц дамуына мынандай пэндер оз yлестерiн цосуда. Олар эконоМика,
элеуметтану, зацтану, медицина, архитектура жэне баска да жаратылыстану, технИкЕlлык,

гуманитарлык гылымдар жатады. Географияныц бул улерiстегi ролi, Туризм географиясы

цогамдык география тармактарыныц бiрi ретiнде yсынылатын кецiстiк жэне кУрДелi

алеуметтiК-экономиКаrrыц цубЫлыс тураJIы кешенДi географиялык гылым жэне цазiргi
тацда туризмдi бiртутас жуйе ретiнде бейнелейтiн ясалгы гылым болып табылады.

5. Тапсырмалар орындалуыныц орташа уацыты:
Бiр тапсырманы орындау уакыты - 2 минут
Тест орындаJIуыныц жаJIпы уакыты - 60 минут

6. Тестiнiц бiр нусцасындагы тапсырмалар саны:
Тестiнiц бiр нусцасында - 30 тапсырма.

Киындык децгейi бойынша тест тапсырмаJIарыныц белiнуi
жецiл (А) - 9 тапсырма (30%);
орташа (В) - 12 тапсырма (а0%);

киын (С) - 9 тапсырма (30%).

7. Тапсырма формасы:
Тест тапсырм€rлары жабык формада берiледi. Yсынылган бес жауап нyскасынан бiр
жауапты тацдау керек.

8. Тапсырманыц орындалуын баrалау:
Щурыс орындалган эр тапсырма ушiн студентке 1 балл бередi, одан баска жагдайда - 0
ба,rл берiлелi.

9. Yсынылатын адебиеттер тiзiмi:
l Ердавлетов С.Р. География туризма: учебник для изучения курса <основы
туризмологииD: 2-е изд.,доп. и переработанное. - Алматы, 2010. - 4|2 с,

2 Основы туризма. Под научной редакцией доктора юридических наук Е. Л.
Писаревского. М.: 20114, -374 с.
З Ключников А.В. Основы менеджмента: учебное пособие. - М.: Советский спорт, 2010.-
186 с.

4 Кусков А.С., Основы туризма: электронный уlебник. - М.: КНОРУС, 2010.
Электрон.опт.диск.
5 Основы туризма: учебник. М.: Федеральное агентство по туризму,20|4, - З84 с.
б Путрик Ю.С. История туризма: учебник. М.: ФедераJIьное агентство по туризму,2014, -
256 с.
7 Муканов А.Х., Гиззатжанова А.Г. основы туризмологии: 1..Iебное пособие. - дстана:
ТОО Мастер ПО, 2014. -2|5 с.
8 .Щолженко Г.П., Путрик Ю.С., Черевкова А.С. История туризма: учебник для вузов, 2-е
изд., переработанное и дополненное. - Москва: изд. ЮраЙт. -2023. -227 с,

согласовано:

'Руководитель УМО-ГУП
по группе образовательных программ кТ
(Казахская академия спорта и туризма) Б.к.

(УТВЕРЖДАЮ>
Щиректор РГКП <<Национальный

центр тестирования>) МНВО РК

( )) ((

Р. Емелбаев
>> 2024 r.

СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТА
По дисциплине кОсновы туризмологии)

наименование дисциплины
(вступает в силу с2024 года)

1. Щель составления: Опрелеление способности продолжать обуrение в организациях,

реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан,

2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим

образовательных программ по направлениям:
М i Сz-ту р изм (uluф р - |l аuм е н о в ан uе Z ру ппы о б р аз о в аmе л ьн ых пр о z р амм)

группам

3. Содержани е теста: В тесты вошли учебные материалы по дисциплине косновы

Задания на языке
Уровень
трудн.

Кол-во
заданийлъ Содержание темы

(А)+(в) 2l Основополагающие понятия
(А)+(в) 22 РекреачионнаJI география - новаJI отрасль

географической науки
общественно-

(А)+(в) 2J Основные понятия, используемые в рекреационной

(в)+(с) 24 как
(А)+(в) 25
(А)+(в) 26
(А)+(в) 2,7

2(в)+(с)8 Различные подходы к определению понятия
емкости

(А)+(с) 2Сущность определения туризма9
(в)+(с) 210 Функционирование тури стского
(А)+(с) 2l1 как экономики

2(в)+(с)|2 Понятие о менеджменте
2(А)+(с)Понятие о маркетинге ryризма13

(в)+(с) 2|4 Международный туризм как форма внешнеэкономических
отношении

(в)+(с) 215 Международные туристские организации и их роль в

30Количество заданий одного в теста

4. Описание содержания заданий:
современный туризм как комплексное социilльно-экономическое и пространственное

явление, как сложнiш по своему составу отрасль народного хозяйства, являющаяся

катализатором социально-экономического развития и обеспечивающая высокое качество

жизни людей на основе экологически целесообразного природопользования. Туризм как

объект междисциплинарных исследований. Понятие о туризмологии как новой

формирующейся отрасли науки, вклад в развитие которой вносят такие дисциплины, как

рынка

развитии туризма

экономика, социология' правоведение' медицина' архитектура, многие Другие

естественные, гуманитарные и технические науки. Развитие туризмологии как путь от

разрозненных монодисциплинарных взглядов к созданию системы представлений о

iyprrre. Роль географии в этом процессе. География туризма как комплекснаrI

географическая наука о туризме - пространственном и сложном социально-

экономическом явлении - представляет собой одну из ветвей общественной (или, как ее

сейчаС нzLзывают, экономической И социальнОй) географии и является в настоящее время

единственной из наук, описывающих туризм как систему в целом.

5. Срелнее время выполнения задания:
Прололжительность выполнения одного задания - 2 минуты,

Общее время теста составляет 60 минут

б. Количество заданий в одной версии теста:
В одном варианте теста - 30 заданий.
распределение тестовых заданий по уровню сложности:
- легкий (А) - 9 заданий (30%);

- средний (В) - 12 заданий (а0%);

- сложный (С) - 9 заданий (З0%).

7. Форма задания:
тестовые задания представлены В закрытой форме, с выбором одного или нескольких

правильных ответов.

8. Оценка выполненпя задания:
ВыбоР всех правИльньD( ответоВ оцениваеТсяв2 (два) бшла, за одну допущенную ошибку

присуждается 1 (олин) ба.пл, за допущенные 2 (две) и более ошибки - 0 (ноль) ба-гlлов.

9. Список рекомендуемой литераryры:

1 Ердавлетов с.р. География туризма: учебник для изучения курса косновы

туризмологии): 2-е изд., доп. и переработанное. - Длматыо 2010. - 4|2 с.

2 основы туризма. Под научной редакцией доктора юридических наук Е. л.
Писаревского. М.: 20|4. - 374 с.
3 Ключников д.В. основы менеджмента: учебное пособие. - М.: Советский спорт, 2010. -

l86 с.

4 Кусков А.с., основы туризма: электронный уrебник. - М.: кнорус, 2010.

Электрон.опт.диск.
5 основы туризма: учебник. М.: Федеральное агентство по туризму,20|4.- 384 с.

6 Путрик ю.с. История туризма: учебник. М.: ФедершIьное агентство по туризму,20114. -
256 с.
7 Муканов д.х., Гиззатжанова А.Г. основы туризмологии: 1^rебное пособие. - Астана:
ТОО Мастер ПО, 20|4. -2|5 с,

8 ,Щолженко Г.П., Путрик ю.с., Черевкова А.С. История туризма: учебник для вузов, 2-е

изд., переработанное и дополненное. - Москва: изд. Юрайт. -202З. -227 с.

согласовано:

Руководитель УМО-ГУП
по группе образовательных программ
(Казахская академия спорта и туризма) Б.к.

лист согласования
СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТА

по дисциплиЕе <<Основы туризмологии)) (<Туризмология негiздерi>)

Проректор по учебно-методической
работе КазАСТ

Проректор по науке и

рtввитию КазАСТ

.Щекан факультета туризма

И.о. заведующего кафелрой
туризма и сервиса КазАСТ

Нурмlо<анбетова !.К.

Щошыбеков А.Б.

Агелеуова А.Т.

Агелеуова А.Т.

7

#
//

{__-'
КазАСТ

(БЕКIТIЛДI>>

ЦР ГЖБМ <<Yлттыц тестiлеу
орталыгьо> РМЩК директоры

Р. Емелбаев
(( )> (( >> 2024 ж.

<Экскурсиятану)} панi бойынша
ТЕСТ СПЕЦИФИКАЦИЯСЫ

(2024 жылдан бастап кушiне енедi)

l. Щурастырылу максаты: Тест (азакстан Республикасы жогары оку орнынан кейiнгi

бiлiм беру уйымдарына магистратурага Tycy емтиханы ушiн кyрастырылган.

2. Мiндетi: Келесi мамандыктар ушiн уплiткерлiч бiлiм децгейiн аныктау:

М147-Туризм (шuфр - бiлiм беру баеdармалар mобьt)

з. Тест мазмyны мен жоспары: Тестiге <экскурсиятану)) пэнi бойынша оку матери.rлы

енгiзiлген. Тапсырма_пар окыту тiлiнде (казакша/орысша) yсынылган.

4. Тапсырма мазмyныныц сипаттамасы:
<экскурсиятану) панiнiц максаты мен мiндеттерi. Нормативтi кужаттар, экскурсоводтыц
келiсiмдi жyмысы. Сыртцы жэне iшкi туризмдегi экскурсияны уйымдастырудыц мацызы

мен орны. <экскурсиятану)) пэнiн окыту мiндетi - эр турлi такырыптагы экскурсияныц

дайындау эдiстемелерiн; ар турлi экскурсиялардыц дайындау эдiстемелерiн; экскурсиялык
жYмыстарды уйымдастырудыц эдiстемелерiн; экскурсия такырыбы бойынша эдiстемелiк,

л} Тацырыптыц мазмyны Циындыц
децгейi

Тапсырмалар
саны

1 Экскурсияныц кyрылымы мен класси фикациясы (А) 1

2
Экскурсияларды кiшi топтарга болу, олардыц (А) l

J Экускурсияны дайындау жэне откlзу эдiстемесi (А) 1

4 Экскурсиялык объектiлер жэне олардыц тyрлерl (А) l

5 Экскурсиялык кызметгiц ерекшелiктерi (А) 1

6 кызмет сапасы (А) 1

7 техIIикасы (в) 1

l
8

Экскурсияны откiзуде жэне даJIрлаудагы эртурлi (в)

9 кызметтlц психологиялык негlзl (в) 1

10 Экскурсия - педагогикалык процесс (в)+(с) 2

ll Ортурлi такырып бойынша экскурсиялардц жургiзу (в)+(с) 2

l2 АрхитектурtLлык-кала кyрлысы такырыбы бойынша (в)+(с) 2

lз ер9к]ц9д]ц]9рi_Табигаттану экскурсияларын откiзулiн (в)+(с) 2

|4
Тарихи жэне эдеби экскурсияларды еткiзулiч
ерекшелiктерi

(в)+(с) 2

l5 откiзу 9р9цшещд]9рl_Этнографиялык экскурсияларды (с) 1

тестiнiц бiр нусцасындаfы тапсырмалар саны 20

Экскурсия

пэндердi колдану

откiзу ерекшелiктерi

олкетанулык, тарихи жэне баскада эдебиет-гердi тацдап пайдаланып колдан}ы; экскурсия
нысандарын таIцау жане зерттеу; транспорттык жэне жzшу экскурсияларга маршрут
KecTeciн кYрастыру; эр тYрлi такырыптагы экскурсияларга техЕологиялык карта жане
жеке мэтiн кyрастыру; тэжiрбиеден оту барысында объектiлерлi кэсiби тyргыдан
корсетiп эцгiмелеу, эдiстемелiк тэсiлдердi колдану туристiк-экскурсиялык касiпорында
экскурсоводтыц кызметiн орындау (бiлiктiлiгiн дэледейтiн кужат негiзiнде); Казакстанда
экскурсиялык жyмысты насихаттау.

5. Тапсырмалар орындалуыныц орташа уацыты:
Бiр тапсырманы орындау уакыты - 2,5 минут
Тест орындaлуыныц жалпы уакыты - 50 минут

6. Тестiнiц бiр нусцасындаfы тапсырмалар саны:
Тестiнiц бiр нусцасында - 20 тапсырма.
(иындыц децгейi бойьшша тест тапсырмаларыныц белiнуi:
жецiл (А) - б тапсырма (30%);
орташа (В) - 8 тапсырма (0%);
киын (С) - б тапсырма (30%).

7. Тапсырма формасы:
Тест тапсырмчrлары жабыц формада берiлелi. Yсынылган бес жауап нyскасынан бiр
жауапты тацдау керек.

8. Тапсырманыц орындалуын багалау:
,щурыс орындалган эр тапсырма ушiн студентке 1 ба-пл бередi, одан баска жагдайда - 0
балл берiледi.

9. Yсынылатын адебиеттер тiзiмi:

l Лютерович О. Г., Ягофаров Г.Ф. ЭкскурсионнЕuI деятельность в РК: учебное пособие для
студентов высших уrебных заведений. - Алматы,2016. -302 с.
2 Лютерович О. Г., Ягофаров Г.Ф. Экскурсоведение: учебное пособие для студентов
высших учебных заведений. - Алматы,2021'. -2З| с,
3 Лютерович О. Г., Ягофаров Г.Ф. Особенности проведения экскурсий на различные
темы: уrебное пособие для студентов высших учебных заведений. - Алматы,2022. - 29| с
4 Курило Л.В., Смирнова Л.В. Основы экскурсионной деятельности: уlебное пособие для
студентов высших уrебных заведений. - М.: Советский спорт,2012, - 208 с.
5 Емельянов Б.В. Экскурсоведение: учебник / Рос. междунар. акад. туризма - Москва:
Советский спорт,2009.
6 Лютерович О. Г., Ягофаров Г.Ф, Особенности проведения экскурсий на различные
темы: учебное пособие для студентов высших учебных заведений. - Алматы,2022. -291 с,

согласовано:

'Ру*о"од"тель УМО-ГУП
по группе образовательных программ

l-сtl;

lq)
ý0

I(Казахская академия спорта и туризма)

о цпс

s

Закирьянов Б.К.

(УТВЕРЖДАЮ>
Щиректор РГКП <<Национальный
центр тестирования) МНВО РК

Р. Емелбаев
(( D(( >> 2024 r.

СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТА
По дисциплине <Экскурсоведепие))

наименование дисциплины
(вступает в силу с2024 года)

1. Щель составления: Определение способности продолжать обучение в организациях,

реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.

2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам
образовательных программ по направлениям:
М|47 Туризм (uluфр - HaltJyleHoBaHlte ?руппьt образоваmелыtьlх проzрамм)

3. Содержание теста: В тесты вошли учебные материалы по дисциплине
Задания на ском языке

4. Описание содержания заданий:
Предмет <Экскурсоведение), его цель и задачи. Значение экскурсии лля обслуживания
туристов и местного населения. Основная и дополнительнaш литература изучаемого курса
и работа с ней. Задачи изучения - знакомство студентов с методикой составления
экскурсионных текстов, методикой проведения различньгх экскурсий; - умение подбирать
и использовать методическую, краеведческ}.ю, историческую и др. литературу;
ознакомить с методами организации экскурсионной работы; - привить глубокие знания по
технике проведения экскурсии; - научить практически составлять индивидуаJIьные тексты
и технологические карты; - отбирать и изучать экскурсионные объекты, определять

Уровень
трудн.

Кол-во
заданий

м Содержание темы

(А) l1 Структура и классификация экскурсий
1(А)2 ,Щеление экскурсий на подгруппы, их цqрзцт9рц9Iццq

(А) lМетодика подготовки и проведения экскурсии
(А) 14 Экскурсионные объекты и их виды
(А) l5 Особенности экскурсионного обслуживания
(А) l6 Качество экскурсионного обслуживания
(в) l7 Техника проведения экскурсии
(в) 1

8
Использование знаний различньж дисциплин при
подготовке и проведении экскурсии
Психологические основы экскурсионной деятельности (в) 19

10 Экскурсия - педагогический процесс (в)+(с) 2

ll Особенности проведения экскурсий по различным темам (в)+(с) 2

Особенности проведения экскурсий на архитектурно-
градо-строительные темы

(в)+(с) 2
|2

lз Особенности проведения природоведческих экскурсий (в)+(с) 2
(в)+(с) 2l4 Особенности проведения экскурсий на исторические и

литературные темы
Особенности проведения этнографических экскурсий (с) l15

Количество заданий одного варианта теста 20

3

методические приемы покff}а объектов и их экскурсионного анализа; - пропагандировать

экскурсионное дело в Казахстане.

5. Срелнее время выполнение задания:
Продолжительность выполнения одного задания - 2,5 минры,
Общее время теста составляет 50 минут

б. Количество заданий в одной версии теста:
В одном варианте теста - 20 заданий.
распределение тестовых заданий по уровню сложности:

- легкий (А) - б заданий (30%);

- средний (В) - 8 заданий (0%);
- сложный (С) - б заданий (30%).

7. Форма задания:
тестовые задания представлены В закрытой форме, с выбором одного или нескольких

правильных ответов

8. Оценка выполнения задания:
Выбор всех правильньIх ответов оцениваетсяв2 (два) балла, за одну допущенную ошибку

пр""уiдu.r." 1 (од"н) ба_пл, за допущенные 2 (две) и более ошибки - 0 (ноль) ба;lлов.

9. Список рекомендуемой литературы:
1 Лютеровйч о. Г., Ягофаров Г.Ф. Экскурсионная деятельность в РК: учебное пособие для

студентов высших 1^rебных заведений. - Алматы,2016. - З02 с,

2 ЛютерОвич о. Г., Ягофаров Г.Ф. Экскурсоведение: учебное пособие для студентов

высших учебных заведений. - Алматы,202l. -2З| с.

З Лютерович о. Г., Ягофаров Г.Ф. особенности проведения экскурсий на различные
темы: учебное пособие дп" Сrуд."тов высших учебных заведений. - Алматы,2022. -29l с

4 Курило Л.В., Смирнова Л.В. основы экскурсионной деятельности: учебное пособие для

студентов высших уrебных заведений. - М,: Советский спорт, 20|2. - 208 с,

5 Ьмельянов Б.В. Экскурсоведение: учебник / Рос. междунар. акад. туризма - Москва:

Советокий спорт,2009.
6 ЛютерОвич о. Г., Ягофаров Г.Ф. особенности проведения экскурсий на различные
темы: учебное пособие для студентов высших учебных заведений. - Алматы,2022, -29| с.

согласовано:

'Руковолитель УМО-ГУП
по группе образовательных программ
(Казахская академия спорта и туризма)

Yри
общес

_'"J

Б.к.
а,

.zr ý

iпt

'ола

lr

лист согласования
СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТА

по дисциплине <Экскурсоведение)>

Проректор по учебно-методической
работе КазАСТ

Проректор по науке и
развитию КазАСТ

,Щекан факультета туризма КазАСТ

И.о, заведуюtцего кафедрой
туризма и сервиса КазАСТ

Нурмуханбетова !.К.

Щошыбеков А.Б.

Агелеуова А.Т.

Агелеуова А.Т